<sup>116</sup> Cyprianus, *Ep. LVIII*, 6: „Quam vero gravis causa sit hominis christiani servum pati nolle, cum passus sit prior dominus, et pro peccatis nostris nos pati nolle, cum peccatum suum proprium non habens passus sit ille pro nobis! Filius dei passus est ut nos filios dei faceret, et filius hominis pati non vult ut esse dei filius perseveret! Si odio saeculi laboramus, odium saeculi sustinuit prior Christus. Si contumelias in hoc mundo, si fugam, si tormenta toleramus, graviora expertus est mundi factor et dominus”, PSP I, s. 172.

<sup>117</sup> Zob. tenże, *De bono patientiae VI*.

<sup>118</sup> Tamże, VII: „[...] sub ipsa autem passione et cruce, priusquam ad crudelitatem necis et effusionem sanguinis veniretur, quae conviciorum probra patienter audita, quae contumeliarum tolerata ludibria, ut insultantium sputamina exciperet qui sputo suo caeci oculos paulo ante formasset et cuius nomine a servis nunc eius diabolus cum angelis suis flagellatur flagella ipse pateretur, coronaretur spinis qui martyras floribus coronat aeternis, palmis in faciem verberaretur qui palmas veras vincuntibus tribuit, spoliaretur veste terrena qui indumento immortalitatis ceteros vestit, cibaretur felle qui cibum caelestem dedit, aceto potaretur qui salutari poculo propinavit”, POK 19, s. 354-355.

zawsze ją w nas zwycięża<sup>119</sup>. Chrystus nie tylko, jak podkreślał Cyprian, obserwował zmagania swoich wiernych, aby obdarzyć ich nagrodą, ale przede wszystkim to On walczył w męczennikach, to On był tym, który, choć sam koronował, w walce był koronowany<sup>120</sup>. Pisał bowiem Cyprian: *On nie tylko patrzy na swe sługi. Sam walczy w nas, przy naszym boku, sam w tym boju, który toczymy. Zarazem koronuje i jest ukoronowany*<sup>121</sup>. Na tym polegała różnica pomiędzy śmiercią pogan a śmiercią chrześcijan. W zmaganiach i śmierci pogan jedynym odniesieniem był człowiek i jego ziemską chwałą: *Ludzie w świecie ćwiczą się do zapaśniczej walki, przygotowują się i uważają to za wielkie wyróżnienia dla siebie, jeśli na oczach ludu, w obecności cesarza otrzymują koronę*<sup>122</sup>. W działaniu wierzących wszystko skierowane było na Boga i na Chrystusa. On był pierwszą i ostateczną instancją ich działań, On zapoczątkował męczeństwo, wzywał do męczeństwa, dawał siłę w cierpieniach, obecny był w śmierci, a wreszcie to On wręczał męczennikom nagrodę wieczną. Dlatego w retorycznej formie Cyprian pisał: *Oto wzniosła i wielka walka, chwalebna, bo wyjednywa w nagrodę koronę nieba. Bóg patrzy na nas, gdy walczymy; jego oczy spoczywają na tych, których raczył uczynić swymi dziećmi i cieszy się widokiem naszych zapasów. Bóg patrzy na nas walczących, patrzą jego aniołowie, patrzy i Chrystus. Jakaż to wielka chwała, jakie to szczęście walczyć pod przewodnictwem Boga i od Chrystusa, Sędziego, otrzymać koronę!*<sup>123</sup>.